Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020300241

241

Nº 25, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
AVISO DE REVOGAÇÃO

O Município de Primavera, Estado do Pará, através do Fundo Municipal de
Saúde torna público e para conhecimento das licitantes e de quem mais interessar possa
que a licitação de n° 9/2022-0016, que tem por objeto a aquisição de equipamentos e
material permanente para atenção especializada em saúde, destinado a atender as
necessidades do novo centro de saúde do município de primavera/PA CNES: 2676966, de
conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, foi revogada por razões
de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado,
conforme decisão circunstanciada inserta no competente processo licitatório.

ANTONIO CARDOSO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-0001

Tipo menor preço por item.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender a merenda

escolar dos alunos matriculados na rede de ensino do município de Primavera/PA, em
atendimento aos programas PEAE (Programa Estadual de Alimentação Escolar) e PNAE
(Programa Nacional de Alimentação Escolar), no decorrer do ano de 2023, com abertura no
dia 16/02/2023, a partir das 09h00, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Ed i t a i s
disponíveis nos sites: http://primavera.pa.gov.br/; http://tcm.pa.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-0002. Tipo menor preço por item. Objeto:
Registro de preço para eventual contratação de empresa prestadora de serviços de locação
de veículos destinados ao transporte escolar da rede estadual e municipal de ensino, do
município de Primavera/PA, com abertura no dia 16/02/2023, a partir das 14h00, no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Editais disponíveis nos sites:
http://primavera.pa.gov.br/; http://tcm.pa.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

PAULO HENRIQUE RIBEIRO DA COSTA
Secretario Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9/2022-0019

A Prefeitura Municipal do Município de Primavera/PA comunica que
HOMOLOGOU o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9/2022-0019 do tipo menor preço por item.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS, FUNDOS E PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA/PA,
em favor das empresas: 3E SERVIÇOS E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 33.734.346/0001-72,
com o valor global 60.157,98 (sessenta mil cento e cinquenta e sete reais e noventa e oito
centavos); BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI, CNPJ n° 01.580.769/0001-99, com o valor global R$
297.607,40 (duzentos e noventa e sete mil seiscentos e sete reais e quarenta centavos); R
& C MARTINS COMERCIO LTDA-EPP, CNPJ n° 18.175.732/0001-88, com o valor global R$ 106.899,60 (cento
e seis mil oitocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). Data de homologação:
05/12/2022.

AUREO BEZERRA GOMES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Meio Ambiente, CNPJ 19.377.962/0001-92.
CO N T R AT A DA :
Processo Licitatório nº 009/2023
Dispensa de Licitação - Compra Direta nº 004/2023
VALENTE CONSULT PUBLIC EIRELI. CNPJ: 06.054.115/0001-45 - CONTRATO Nº 009/2023.
Objeto: Contratação De Empresa Para A Prestação De Serviços De Software Gerenciador De
Sistema Contábil, Orçamentário, Financeiro, Compras, Patrimônio Totalmente Interligados
Em Uma Mesma Base De Dados, Disponibilização No Portal Da Transparência Em Realtime
Automaticamente. Em Atendimento As Necessidades Da Secretaria Municipal De Meio
Ambiente E Desenvolvimento Sustentável Para Atender Todo Exercício De 2023. Assinatura:
01/02/2023. Vigência: A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses dentro do
exercício de 2023. O valor total do objeto do presente contrato está previsto estimado em
R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO - CNPJ: 04.144.168/0001-21.
CONTRATADA: OLIVEIRA RIBEIRO CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI - EPP. CNPJ nº
30.321.717/0001-04. 12º Termo Aditivo ao Contrato Nº 354/2019. Processo Licitatório nº
058/2019, na modalidade Tomada de Preço nº 011/2019. Objeto: contratação de empresa
para pavimentação (com drenagem superficial, guias sarjetas, sinalização e calçadas) na Av.
Goiás localizada entre a Av. Araguaia e Av. Joaquim de Sousa Lima, conforme Contrato de
Repasse Nº 865982/2018 que entre si celebram a União Federal por intermédio do
Ministério das Cidades representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de
Redenção-PA. Assinatura do Termo Aditivo: 28/12/2022. OBJETO DO TERMO: Este Termo
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 354/2019 por
mais 90 (noventa) dias, a partir de 01/01/2023 e término em 01/04/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 16.677.738/0001-28.
CONTRATADA: DOMINGUES E SAMPAIO LTDA. CNPJ nº 07.334.871/0001-90. 2º Termo
Aditivo ao Contrato nº 096/2021. Processo Licitatório nº 041/2021, na modalidade Pregão
Eletrônico nº 019/2021. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e
serviços de manutenção da frota de motocicletas em atendimento a Secretaria de
Educação Cultura e Lazer. Data de assinatura do Termo Aditivo: 13/12/2022. OBJETO DO
TERMO: Este termo Aditivo tem por objeto a prorrogado do prazo de vigência do contrato
nº 096/2021, por mais 12 meses, a partir de 01/01/2023 e término em 31/12/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20220216 Contratante: Fundo
Municipal de Assistência Social de Rondon do Pará Contratado: FERNANDO ALVES SOUSA
99375907287 Origem: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021-005 PMRP Do objeto: O presente
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência dos contrato até 30 de março
de 2023 Da fundamentação legal: nos termos do Art. 57, inciso II da Lei Federal nº
8.666/93 Data de assinatura: 22/12/2022

PRIMEIRO ADITIVO AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nº: 20220050, 20220052,
20220054 e 20220055 Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Rondon do Pará
Contratado: FERNANDO ALVES SOUSA 99375907287 Origem: PREGÃO PRESENCIAL Nº
9/2021-005 PMRP Do objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência dos contrato até 15 de fevereiro de 2023 Da fundamentação legal: nos
termos do Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 Data de assinatura:
22/12/2022

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20220056 Contratante: Prefeitura
Municipal de Rondon do Pará Contratado: FERNANDO ALVES SOUSA 99375907287
Origem: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021-005 PMRP Do objeto: O presente Termo Aditivo
objetiva a prorrogação do prazo de vigência dos contrato até 15 de fevereiro de 2023 Da
fundamentação legal: nos termos do Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 Data de
assinatura: 22/12/2022

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Quarto Aditivo ao contrato da Tomada de Preços nº 2/2014-005 Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência até 26 de Julho de 2023, nos termos do Art. 57, inciso
II, da Lei Federal n. 8.666/93 Contratada: Tetto Empreendimentos Ltda Contrato Adm. nº
20140126.
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE RODON DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nº 20220432, 20220427, 20220430
e 20220429 Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de Rondon do Pará
Contratado: PANIFICADORA E LANCHONETE ARAGUAIA LTDA Origem: PREGÃO ELETRÔ N I CO
Nº 9/2022-034 FMAS Do objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência dos contrato até 18 de julho de 2023 Da fundamentação legal: nos termos do
Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 Data de assinatura: 30/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS N° 149, 153 E 155/2020 - PMSIP
Celebrado pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará e pela empresa: I N OV E
CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ n° 11.322.001/0001-79; Objeto do Termo Aditivo:
PRORROGAÇÃO da vigência por mais 60 (sessenta) dias, ou seja, de 28.12.2021 a 26.02.2022,
aos Contratos nº 149, 153 e 155/2020; Data de assinatura: 20 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 040/2021 - PMSIP
Celebrado pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará e pela empresa: PINHEIRO &
PENAFORT ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, inscrita no CNPJ n° 16.525.538/0001-04; Objeto
do Termo Aditivo: PRORROGAÇÃO da vigência contratual por igual período, ou seja, de
30/08/2022 a 29/04/2023. O valor do contrato é a título de "AD EXITUM, no percentual de
20% sobre o valor efetivamente auferido em liquidação de sentença, ou acordo judicial, ou
extrajudicial junto à União Federal; Data de assinatura: 30 de agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 1/2023

OBJETO: Futura e eventual aquisição de materiais de expediente, suprimentos e
equipamentos de informática, móveis e eletrodomésticos, e materiais esportivos para
atender as Secretarias e Fundos municipais. Modo de Disputa: Aberto. Data, Hora e Local
da Abertura: 16/02/2023, às 09h:00min, INTERNET: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Retirada do Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br,
licitacoes.convenios.smbpa@gmail.com, www.santamariadasbarreiras.pa.gov.br ou sala da
CPL, na rua Nossa Senhora Santana, s/n, Centro, Prédio da antiga creche, Santa Maria das
Barreiras-PA, das 08 às 12:00 e das 14:00h às 17:00h.

Santa Maria das Barreiras-PA, 2 de fevereiro de 2023.
JUCIVALDO BARBOSA DA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 022/2022. Objeto: Elaboração de Projetos de Instalações de
Rede Elétrica no Hospital Municipal de Santarém. Contrato nº 020/2023-SEMSA. Partes:
Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Fego Engenharia e Consultoria Ltda, CNPJ:
21.343.804/0001-63. Valor global: R$ 55.000,00. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir
da data de assinatura do contrato.

Origem: Dispensa nº 050/2022-Semsa. Objeto: Contratação de empresa especializada Na
Prestação de Serviços de Locação de Impressoras, Com Fornecimento de equipamentos
(Novos), Manutenção Preventiva e Corretiva dos equipamentos Com Reposição de Peças,
Componentes e Materiais Utilizados Na Manutenção e Fornecimento de Insumos, exceto
Papel, Para O Hospital Municipal de Santarém, Ambulatorial e Unidade de Pronto
Atendimento. Carta Contrato 003/2022-Semsa.. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e A
empresa Systemscopy Ltda. Cnpj: 05.352.726/0001-07 Valor Global: R$ 46.400,00 Vigência 02
(dois) Meses, Contados A Partir da data de Assinatura do Contrato.

Origem: Dispensa nº 051/2022-Semsa. Objeto: Contratação direta de Serviços Médicos em
Ortopedia e Traumatologia Para O Hospital Municipal de Santarém, Contrato 260/2022-Semsa.
Partes: Secretaria Municipal de Saúde e A empresa Alves, Ferreira & Cia Ltda. Cnpj N°
09.325.247/0001-52. Valor Global: R$ R$ 486.000,00 Vigência 02 (dois) Meses, Contados A
Partir da data de Assinatura do Contrato.

Origem: Dispensa nº 053/2022. Contratação de empresa especializada em Sistema de Gestão
Para O Hospital Municipal de Santarém e Unidade de Pronto Atendimento - Upa 24 Horas,
Contrato 261/2022-Semsa. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e A P R Sistemas - Soluções
Informatizadas em Saúde e educação Ltda Cnpj: 53.689.402/0004-54 Valor Global: R$
96.000,00 Vigência 06 (Seis) Meses, Contados A Partir da data de Assinatura do Contrato.

Origem: Dispensa nº 054/2022. Contratação de empresa especializada em Sistema de Gestão
Para O Hospital Municipal de Santarém e Unidade de Pronto Atendimento - Upa 24 Horas,
Contrato 264/2022-Semsa. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e A Cardiosan Serviços
Médicos Ltda Cnpj: 10.866.839/0001-60 Valor Global: R$ 72.000,00 Vigência 60 (Sessenta) dias,
Contados A Partir da data de Assinatura do Contrato.

Origem: Dispensa nº 055/2022-Semsa. Objeto: Contratação de empresa especializada Para
Locação de Aparelho de Radiografia (Raio-X) Incluindo Manutenção Preventiva e Corretiva,
Além de Insumos e demais equipamentos Necessários Para Atender As Necessidades da
Unidade de Pronto Atendimento 24 Horas. Contrato 263/2022-Semsa. Partes: Secretaria
Municipal de Saúde e A empresa Inova Sr Serviço de Radiologia Ltda. Cnpj 21.434.682/0001-10.
Valor Global: R$ 96.000,00 Vigência 06 (Seis) Meses, Contados A Partir da data de Assinatura do
Contrato.

Origem: Dispensa nº 056/2022-Semsa. Objeto: Contratação direta de Serviços Médicos
especializados em Ultrassonografia Para O Hospital Municipal de Santarém. Contrato
265/2022-Semsa. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e A empresa Centro de diagnóstico Por
Imagem Tapajós Ltda, Cnpj: 00.426.744/0001-72. Valor Global: R$ 220.000,00. Vigência: 60
(Sessenta) dias, Contados a Partir da data de Assinatura do Contrato.